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     Chcem sa však v úvode vrátiť k poslednému číslu 
spravodaja, kde citujem...“potvrďme starú pravdu 
porekadiel a skúsenosti našich rodičov a starých rodičov: 
v láske, skromnosti a úcte k okoliu dať najavo svoju 
spolupatričnosť, aj v tomto čase“...
Ja by som chcel vyjadriť presvedčenie, že nielen v čase 
Vianoc, ale počas celého roka je nám treba v okolí 
vyjadrovať úctu a pochopenie k druhému. Veď sa nám to 
aj tak v dobrom vráti. O to viac, keď máme pred sebou 
opäť veľkonočné sviatky.
       Využil som zámerne opakovane riadky 
predchádzajúceho čísla spravodaja k tomu, že aj keď si to 
ešte neuvedomujeme, čaká nás neľahké obdobie. Je to 
dopad hospodárskej krízy na celé Slovensko, a aj na 
obce, teda i na nás. Či samosprávu, alebo jednotlivého 
občana. Musíme jednoznačne povedať, že kríza tu je. 
Zložitosť je v tom, že je to celosvetový problém, ktorého 
dopad prišiel a ešte sa bude stupňovať. Prekonanie krízy 
si vyžiada aj značnú dávku sociálnej solidarity. Napokon, 
v niektorých opatreniach, v prijatých vládnych 
protikrízových balíkoch už je zakotvená.
     Veľmi dôležitú úlohu máme i my v samospráve, napriek 
núdzi, ktorú kríza prináša, zachovať realitu tých stránok 
života občanov v našej obci, na ktoré máme priame 
originálne, či prenesené kompetencie, teda verejné 
služby, ako kvalitu životného prostredia, ciest a chodníkov, 
verejného osvetlenia, kultúry, či športovísk. Dospelo sa 
k názoru, že bude na nás v samospráve obce, ako 
hospodárne a efektívne dokážeme hľadať rezervy a najmä 
vytypovať také úlohy, ktorých plnenie bude možné 
odsunúť na neskorší čas. Je to riziko s ktorým treba 
počítať, že cielené úsporné opatrenia, možno i nesplnenie 
predstáv niektorých občanov bude chápané, ako 
neplnenie volebného programu.

Samospráva  musí myslieť aj na roky po kríze, aby 
prostriedky ukladala len tam, kde sa vrátia. Najmä 
v sociálnej oblasti opatrenia neuskutočníme. Jedná 
sa o príspevok pri narodení dieťaťa, pomoc 
dôchodcom v zabezpečovaní stravy, koncoročného 
príspevku, zabezpečení kultúrneho a športového 
života. Neupraví sa ani daň za domový komunálny 
odpad. Veď ten je v našej obci najnižší zo všetkých 
okolitých obcí. Obdobne je to i v sadzbe za daň 
z pozemku a stavieb pre právnické a fyzické osoby.
       Cez uvádzaný stav nás čakajú nemalé úlohy aj 
počas tohto roka. V pláne máme opravy miestnych 
komunikácií, výstavba chodníkov. Čaká nás oprava 
miestneho domu smútku, rekonštrukcia s prístavbou 
miestnej knižnice a informačného centra. V časti 
budovy bude nutné zriadiť priestory pre sklady civ. 
ochrany obyvateľstva a sklady obce.   
       Na miestnu komunikáciu Ku stanici sme 
požiadali o grant z EU. Ďalej budeme pokračovať 
v dokončení a výstavbe obecných náj. bytov 
z prostriedkov štát. fondu rozvoja bývania. Budeme 
podporovať individ. bytovú výstavbu v novom 
staveb. obvode ako aj v hornej časti obce. Obec 
obdržala prostriedky na vybudovanie detského 
ihriska v novej časti pri bytových domoch. Nie 
všetky aktivity som uviedol možno zámerne, lebo 
ako som už spomenul, situácia v ekonomickej 
oblasti sa môže z dôvodu vzniklej krízy zmeniť. Veď 
sa uvažuje po druhom štvrťroku otvoriť štátny 
rozpočet, od ktorého sa všetko bude odvíjať. Potom 
bude dopad i na rozpočty miest a obcí v celej 
republike. Aj cez to sa pozeráme na rozvoj našej 
obce do budúcna s optimizmom. To všetko je aj od 
Vás, milí spoluobčania potrebné, aby sme našli 
podporu a pochopenie vzhľadom na vzniklú zložitú 
celospoločenskú situáciu, ktorá ani nás neobíde.
     Záverom mi dovoľte, aby som Vám zaželal 
k Veľkonočným sviatkom ich príjemné prežitie, 
pokoj v rodine a slnko v duši.

Váš starosta
                                                                                    

           Vážení spoluobčania,

     Máme tu jar, prvé jarné dni 
a všetci začíname pociťovať 
niečo, čo môže dokázať 
u človeka, na jeho vnútro iba 
slniečko. 
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Z rokovaní Obecného zastupiteľstva

Na RZ OZ č.1/2009 zo dňa 2.2.2009
Schválilo:
- Komisiu na vyhodnotenie ponúk akcie Bytové domy 2. etapa 2 x 14 BJ –

„dostavba“
- Používanie služob. mot. vozidla vybranými poslancami na plnenie služob. úloh
- Plán práce starostu a poslancov na rok 2009 
- Plán práce hlavného kontrolóra na rok 2009
- Zrušenie členstva z „klubu starostov“
- Vyradenie autobusu Čaudar z prevádzky a majetku obce z dôvodu 

nerentabilnosti jeho používania a opráv
- Prístavbu a nadstavbu knižnice a informačného centra

      Vzalo na vedomie:
- Predloženie zápisu komisie pre zrušovanie majetku za rok 2008
- Informáciu starostu o právnych krokoch odstúpenia so zmluvy o dielo č.5/2007 

so zhotoviteľom ob. náj. bytov 2x14
- Zápisnicu hl. kontrolóra o vykonaní kontroly  za mesiace 11 – 12/2008
Uložilo: 
- vedúcemu šport. komisie p. Forgáčovi Jaroslavovi zabezpečiť do 15.2.2009 
vyúčtovanie chodu obec. futbal. klubu za rok 2008.
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Dňa 21.3.2004 a dňa 4.4.2009 sa uskutočnili voľby prezidenta SR. Ako sme volili v našej obci?

Výsledky 1. kola voľby prezidenta Slovenskej republiky, ktorá sa konala dňa 21.3.2009 

Počet oprávnených voličov zapísaných do zoznamu oprávnených voličov               580

Počet oprávnených voličov, ktorým boli vydané obálky               320

Počet odovzdaných obálok   320

Počet platných hlasov odovzdaných pre všetkých kandidátov   314

Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých kandidátov:

1. Bollová Dagmara PaedDr. 4                (1,3%)

2. Gašparovič Ivan doc., JUDr., CSc.         167                (53,2%)

3. Martináková Zuzana           24                 (7,7%)

4. Melník Milan prof.., RNDr., DrSc.                       7                 (2,2%)

5. Mikloško František RNDr.                                    2                 (0,6%)

6. Radičová Iveta prof.., PhDr., PhD.                       98                (31,2%)

7. Sidor Milan PhDr., CSc.                                       12                (3,8%)

Celková účasť na voľbách      55,17%        

Výsledky 2. kola voľby prezidenta Slovenskej republiky, ktorá sa konala dňa 4.4.2009

Počet oprávnených voličov zapísaných do zoznamu oprávnených voličov               581

Počet oprávnených voličov, ktorým boli vydané obálky    354

Počet odovzdaných obálok    354

Počet platných hlasov odovzdaných pre všetkých kandidátov    349

Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých kandidátov:

1. Gašparovič Ivan doc., JUDr., CSc. 238                (68,2%)

2. Radičová Iveta prof, PhDr., PhD. 111           (31,8%)

Celková účasť na voľbách          60,93%
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Z dôvodu otázok občanov obce na 
dôvod umiestnenia multifunkčného 
futbal. ihriska s umelým trávnikom 
v novej časti – za bytovkami, a nie 
vedľa súčasného futbalového 
ihriska znie odpoveď:
Multifunkčné ihrisko bolo postavené 
s finančnou podporou úradu vlády 
SR. 
Obecné zastupiteľstvo vzhľadom na 
značnú koncentráciu prevažne 
mladých rodín s deťmi rozhodlo 
o potrebe umiestnenia na miesto 
kde sa nachádza. Veď v tejto časti 
sa nachádza takmer 250 
obyvateľov, z ktorých obec získava 
značnú časť podielových daní do 
rozpočtu obce. Využitie ihriska je 
pre širokú verejnosť. Teda pre 
všetkých občanov obce. Potešujúce 
je, že na úprave okolia s výsadbou 
veľkého počtu okrasných drevín sa 
nemalou mierou zaslúžili členovia 
jednoty dôchodcov, ktorí berú novú 
časť obce ako súčasť celej obce. 
O bezproblémovom majetkopráv-
nom vysporiadaní pozemku pod 
ihriskom ani nehovoriac.

4 Podturniansky spravodajca

    Výruby drevín  

Z dôvodu podávania žiadosti o výrub drevín či 
právnickými alebo fyzickými osobami informujeme, 
podáva OÚ informáciu k samostatnému priebehu 
možnosti výrubu drevín:
     Rez živých konárov listnatých drevín s priemerom 
viac ako 5cm sa vykonáva vo vegetačnom období od 
1.apríla do 30.septembra, najmä v jeho prvej polovici, 
s výnimkou obdobia tvorby nových listov. V inom  ako 
vegetačnom období možno taký rez vykonávať len 
v prípadoch rezov produkčných ovocných drevín 
alebo v prípadoch bezprostredného ohrozenia zdravia 
alebo života človeka, alebo značnej škody na majetku. 
(Vyhl.č. 24/2003 Z.z. § 17 ods.5).
     Správne konanie o výrube drevín začína na 
základe písomnej žiadosti spolu s potrebnými 
podkladmi pri podaní žiadosti (zaplatením správneho 
poplatku podľa zákona o správnych poplatkoch vo 
výške 6,50Eur (fyz.osoby) , 66Eur (právnické osoby) 
v pokladni obecného úradu.
Na výrub dreviny sa podľa zák.č.543/2002 Z.z. 
vyžaduje súhlas obec. úradu. Žiadosť o vydanie 
súhlasu na výrub dreviny podľa § 17 ods. 10 
vyhl.č.24/2003 Z.z. obsahuje:

- meno, priezvisko a trvalý pobyt žiadateľa,
- katastrálne územie, parcelné číslo a druh 

pozemku, na ktorom  drevina rastie, kópiu 
katastrálnej mapy alebo iný doklad 
umožňujúci identifikáciu dreviny v teréne,

- súhlas vlastníka, správcu pozemku, na 
ktorom drevina rastie,

- špecifikáciu dreviny, ktorá sa má vyrúbať, 
najmä jej druh, počet, zdravotný stav, obvod 
kmeňa meraný vo výške 130cm nad zemou,

- odôvodnenie žiadosti.
Podľa vyhl.č.24/2003 Z.z. §17 ods. 13) odôvodneným 
prípadom na vydanie súhlasu na výrub dreviny je 
najmä preukázanie nasledovného:

a) zlého zdravotného stavu dreviny, z hľadiska
ktorého má drevina malú pravdepodobnosť 
prežitia,

b) nevhodných hygienických podmienok 
v bytových a nebytových priestoroch alebo

c) narušenia stability stavby koreňovým 
systémom dreviny.

Obecný úrad

Výzva pre všetkých 
psíčkárov

Nevenčite svojich miláčikov 
na trávnatých plochách pred 

bytovkami a domami, o ktoré 
sa starajú ich majitelia:

„ Ďakujeme“
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                                 Čo majú spoločné?

              Viete, čo majú spoločné Albert Schweitzer, Milan Rastislav Štefánik a Martin Luther 
King? Možno by sme našli aj iných podobností mnoho, ale jedno, čo majú celkom iste spoločné, 
je ich viera. Všetci boli evanjelici (resp. protestanti). A všetkých táto viera obohacovala.
Albert Schweitzer bol nemecký teológ, hudobník, lekár. Dokázal veľa na poli teologickom, 
hudobnom. Bol vynikajúcim interpretom Bachovej hudby. V roku 1913 odišiel do Lambaréné 
v Afrike, kde založil svetoznámu nemocnicu pre chudobných. Tu aj zostal až do konca života. 
V roku 1952 získal Nobelovu cenu mieru.
Milan Rastislav Štefánik, náš známy astronóm, generál, politik, syn evanjelického farára. Jeho 
celoživotným krédom bolo: „Veriť, milovať a pracovať.“
Martin Luther King, americký baptistický pastor. Zasadzoval sa za práva černochov v Amerike. 
Za jeho odvážne postoje bol na neho v roku spáchaný atentát.
Tri postavy, ktoré obdivujeme a ktoré sú pre mnohých vzorom. Prečo ich spomínam? Pretože sme 
vo veľkonočnom čase. Čase, ktorý nám pripomína ukrižovanie a vzkriesenie nášho Pána Ježiša 
Krista. Jeho čin na kríži možno označiť za prelomový. Zmenil učeníkov z ustráchaných ľudí na 
odvážnych hlásateľov zvesti. Zasiahol životy mnohých ľudí. Ovplyvnil svetovú históriu. Sám Pán 
Ježiš povedal, že priniesol ponuku nového života.
Veľká noc je príležitosťou pre nás, aby sme skúsili žiť odznova. Aby sme skúsili žiť život 
plnohodnotný. Šestnásť hodín denne strávených v práci životu na hodnote nepridá. Peniažky, 
ktoré takto ťažko zarobíme, sa rýchlo rozkotúľajú. Povrchný život uberá z nášho šťastia, 
spokojnosti. Uponáhľanosť uberá zo šťastia našich rodín.
Tri osobnosti sú pre nás ukážkou, že dá sa žiť aj život plnohodnotný. Vezmi si od nich príklad 
a skús to s vierou v Pána Ježiša. Zastav povrchnosť a uponáhľanosť v živote a poď žiť do hĺbky. 
Preži veľkonočné sviatky v ich pravom bohatstve. Preži celý svoj život naplno, do skutočnej 
duchovnej hĺbky.
O toto všetko sa snažíme v našom cirkevnom zbore. Jeho aktivity sú tu pre naše obohatenie. 
Služby Božie, stretnutia detí a dorastu, mužský spevokol, stretnutia mamičiek. Tam všade je 
príležitosť posilniť sa vo svojej viere.
Požehnané veľkonočné sviatky praje
                                                                                                                  Peter Taját
                                                                                 zborový farár Cirkevného zboru Ev. cirkvi a. v.
                                                                                                           na Slovensku Liptovský Ján

Albert Schweitzer, 
nemecký teológ, 
hudobník, lekár

Milan Rastislav Štefánik, 
slovenský astronóm, vojenský 
letec, generál, politik

Martin Luther King, americký 
baptistický pastor
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Celoeurópsky projekt bude aj u nás

LIPTOVSKÝ JÁN, PODTUREŇ – Najväčšiu európsku evanjelizáciu, ktorú pripravuje 
nemecké združenie ProChrist, budú v tomto roku sledovať aj obyvatelia Podturne 
a Liptovského Jána. Počas troch večerov budú môcť spolu s divákmi v celej Európe sledovať 
bohatý program z nemeckého mesta Chemnitz. Podujatie sa u nás bude konať počas troch dní: 
17. a 19 apríla o 17. hodine bude možné ho vidieť v Kultúrnom dome v Podturni, 18. apríla 
o 17. hodine v Ev. kostole v Liptovskom Jáne.
Heslom tohtoročnej evanjelizácie sú tri slová: „Pochybnosti a úžas.“ O nich bude hovoriť 
nemecký farár Ulrich Parzany, skúsený a dobrý rečník. Program bude simultánne prekladaný 
do slovenčiny.
Satelitná evanjelizácia ProChrist sa koná každé tri roky. 
Pred tromi rokmi, v roku 2006, napr. bola z Mníchova. 
Tento rok je pre ňu typické, že je vysielaná z mesta, 
ktoré ešte prednedávnom nieslo meno Karl-Marx-Stadt. 
Doba sa mení a kresťanská evanjelizácia môže byť 
vysielaná už aj z tohto mesta.

SSlluužžbbyy BBoožžiiee
ppooččaass VVeeľľkkoonnooččnnýýcchh ssvviiaattkkoovv 22000099

9. 4. 2009
Zelený štvrtok

17,00 hod. ev. kostol v L. Jáne Služby Božie
so spoveďou a Večerou 
Pánovou

10. 4. 2009
Veľký piatok

9,00 hod. ev. kostol v L. Jáne Pašiové služby Božie
so spoveďou a Večerou 
Pánovou

12. 43. 2009
Veľkonočná nedeľa
(1. slávnosť 
veľkonočná)

9,00 hod. ev. kostol v L. Jáne Slávnostné služby Božie

13. 4. 2009
Veľkonočný 
pondelok
(2. slávnosť 
veľkonočná)

9,00 hod. ev. kostol v L. Jáne Slávnostné služby Božie

Ulrich 
Parzany, 
nemecký 
evanjelický 
farár, hlavný 
rečník 
podujatia
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Obecná knižnica
Vážení čitatelia, spoluobčania,

    V tomto roku sa vám milí čitatelia prihováram po prvý krát.  Niet asi vhodnejšieho 
obdobia na čítanie dobrej knihy ako je zima a jarné obdobie, kým nemáme mnoho 
práce na záhradách. Popoludňajšie hodiny nám umožňujú čas na krátke prechádzky 
okolia,  dlhé večery zas, aby sme si prečítali svoje obľúbené knihy.  Naučte aj svoje 
deti a vnúčatá viac čítať knihy, nielen sedieť pri počítači, kde v niektorých hrách vidia 
iba násilie. Preto vás pozývam do obecnej knižnice, kde si každý nájde svoje 
obľúbené čítanie. 

Členský poplatok na rok 2009:
Deti, žiaci, študenti      :  0,66 euro                    Knižnica je otvorená:
Dôchodcovia :                1. euro            Každú sobotu od 13,00 do 16,00 hod.      
Dospelí:                          1,33  euro  

Nové knihy za prvý polrok:
Náučné : Parádne stolovanie 
               Veľký atlas živočíchov

Detské:  Počkám tu na teba

K novej jari veľa sily, aby ste zdraví dlho žili,
na Veľkú noc veľa vody, spokojnosti a pohody            

        všetkým želá 
   

      

     Knihovníčka 
    Huštáková  Eva

    

Próza:   Mama Massai
             Vnútorný oheň
             Rozbité šťastie
             Západ slnka v ST. Tropéz

S P O M Í N A M E 

  Dňa 6.3.2009 by 
sa dožil náš bývalý spoluobčan pán 

Zlejší Peter 
90 rokov.

Spomeňme si na človeka 
nám blízkeho, dlhoročného 

funkcionára telovýchovnej jednoty, 
ktorý sa zapájal

 do spoločenského života obce
 s citom pomôcť iným.

                        Spomínajú priatelia.

         
        Už Ti nepodáme ruku    
   a nepovieme vinš, len ticho
  k Tvojmu hrobu s kvetmi 
môžeme prísť.
                              
 Dňa 14.2.2009 sme si 
pripomenuli
                 piate výročie úmrtia
                         Žofie 
Tuturovej 
                       S úctou spomína   
                                dcéra Eva
                               s  deťmi 
a celou   
                                    rodinou.   
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      Počas osláv Medzinárodného dňa žien sa pri vystúpení folklórneho 
súboru z Važca stala nemilá príhoda, keď jedna z členiek súboru pri 
vystúpení odpadla na zastavu srdca. Vďaka duchaprítomnosti našich 
spoluobčianok, zdravotných sestier dostala profesionálnu zdravotnú 
pomoc, čo skonštatovali i členovia rýchlej zdravotnej služby. 
              Vďaka vám:
                                   p. Bobríková Miroslava
                                   p. Kondorová Mária
                                   p. Hanková Mária 
bol zachránený jeden ľudský život. 

                                                                       Ďakujú členovia 
                                                               folklórneho súboru Važec
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Z nášho života ZO JD v našej obci

     Milí členovia ZO-JD a spoluobčania. 
Znova sa vám prihovárame a chceme vás poinformovať o pláne práce , ktorý sme si schválili 
na výročnej schôdzi na rok 2009:

- zúčastňovať sa podujatí, ktoré organizuje OÚ a ostatné spoločenské organizácie
- zúčastňovať sa na brigádach, ktoré organizuje OÚ
- naďalej prezentovať svoju činnosť ZO-JD v Podturňanskom spravodaji
- zabezpečiť návštevu kult.podujatia v MKS
- uskutočniť celodenný výlet
- navštevovať nemocných členov po návrate z nemocnice
- pokračovať v akcii „Ozdravovací deň“ pre členov aj ostatných občanov
- navštevovať kúpanie v  Aquaparku

takýto je náš plán práce na celý rok. Veríme, že sa týchto akcií zúčastníte v čo najväčšom 
počte.  Celodenný výlet by sme chceli zorganizovať v spolupráci všetkých spoloč. 
organizácií, aby bol autobus plne obsadený. 
      
      Vážení spoluobčania, nakoľko sa nám blížia Veľkonočné sviatky, sviatky jari, chceli by 
sme Vám zaželať:  K tej sviatočnej veľkej noci
                                     prajeme Vám zdravia, šťastia, mnoho lásky a svornosti .
                                                                     

                                                                                          Výbor Jednoty dôchodcov 
                                                                                                         v Podturni
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   14. januára zorganizoval ZPOZ 
uvítanie našich malých spoluobčiankov 
do života.

     V roku 2008 sa narodilo v našej 
obci 12 nových občanov. 

14. januára boli slávnostne uvítaní 
do života starostom a členkami 
ZPOZ-u obce.

Zoznam detí slávnostne uvítaných do života

  1. Tomáš Alman                 28.04.2008      Podtureň   507
  2. Sára Fačková                 19.02.2008      Nižný dvor   269
  3. Nela Janeková                02.07.2008      Kamenie   185
  4. Michaela Lenková           03.11.2008      Kamenie 197
  5. Liliana Maťašovská         13.09.2008      Podtureň  506
  6. Nataša Mlynarčíková      17.02.2008      Kamenie 216
  7. Darina Repová                13.03.2008      Hlavná 143
  8. René Rusina                   16.03.2008      Pri Jamníčku 137
  9. Dušan Salbot                  18.02.2008       J.Böhmera 49
10. Rastisalv Šikulaj              07.05.2008      Podtureň 505
11. Michaela Vallová             01.06.2008      Podtureň  506
12. Marián Vojtík                   10.09.2008      Hlavná 143

Vytvořeno pomocí Software602 Print2PDF 8. Tuto řádku odstraníte zakoupením licence a aktivací na http://www.software602.cz/



Podturniansky spravodajca   13

  14. januára si pripomenuli 
pri posedení svoje okrúhle životné 
jubileum naši spoluobčania. 
Zablahoželal im starosta 
Marián Vojtík.

V roku 2008 sa dožili okrúhleho životného 
jubilea naši spoluobčania:

Žigová Mária             60 rokov
Mlynárová Eva          60 rokov
Rukavicová Nadežda           60 rokov
Fašanok Jozef              60 rokov
Hronček Imrich                60 rokov
Janovčík Jaroslav      60 rokov
Janovčík František     60 rokov
Štefka Peter              60 rokov

Cviková Darina          70 rokov
Forgáčová Mária          70 rokov

Ilavská Oľga              80 rokov
Salbotová Oľga           80 rokov
Mlynarčíková Zuzana        80 rokov

Jasné hviezdy na oblohe 
žiaria striebrom ticha, 

sviatkom veľkým jubilejným 
všetko vôkol dýcha.

Želáme Vám dobré zdravie, 
pohodu a lásky dar,

nech s pokojom vašej duše 
usmieva sa vaša tvár.
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     Dňa 18. januára sa konalo valné 
zhromaždenie Dobrovoľného
hasičského zboru za účasti delegáta 
Okresného DHZ p. Vojnára Jozefa.

Jednou z aktivít činnosti v obci je 
realizácia 2 x 14 BJ obecných 
nájomných bytov.
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Vážení spoluobčania

    V rámci jarného upratovania, začne Obecný úrad  pristavovať vlečku na 
naloženie domáceho odpadu z domov a záhrad od utorka, dňa 14. apríla 2009 od 

12,00 hodiny a to nasledovne:

Nižný dvor – „pod mostom“ 
Od

Utorok: dňa 14. 4. 2009 od 12,00 hod.

Do
Štvrtok: dňa 16. 4. 2009 do 09,00 hod.

Vyšný koniec – RD súp. č. 2:
Od

Štvrtok:         dňa 16. 4. 2009  od 12,00 hod.

Do
Pondelok:         dňa 20. 4. 2009 do 09,00 hod.

Ulica Hlavná – „pred zvonicou“:
Od

Pondelok:        dňa 20. 4. 2009 od 12,00 hod.

Do
Streda:        dňa 22. 4. 2009 do 09,00 hod.

             

Jednotlivé miesta, kde je pristavovaná vlečka sú zverejnené
na informačnej tabuli obce.

Upozorňujeme občanov, aby konáre z kríkov a stromov a lístie zo záhrad 
nenahadzovali na pristavenú vlečku, ale aby tento odpad kládli vedľa vlečky. 

Uvedený odpad bude pracovníkmi obce odvezený  na kompostovisko.  

Ďalej upozorňujeme občanov, ktorí majú zvláštne požiadavky na odvoz odpadu 
z jarného upratovania, nech to osobitne nahlásia na obecnom úrade.

 Budú riešení mimo uvádzané termíny.

Zber kovového šrotu bude následne organizovaný
 po odvoze z jarného upratovania

Marián VOJTÍK
   starosta obce

Ulica Böhmerová – „v zákrute“:
Od

Streda:        dňa 22. 4. 2009 od 12,00 hod.

Do
Piatok:        dňa 24. 4. 2009 do 09,00 hod. 

Ulica SNP – RD č. 100 :
Od

Piatok: dňa 24. 4. 2009 od 12,00 hod.

Do
Pondelok: dňa 27. 4. 2009 do 10,00 hod.

Ulica SNP – „pod diaľničným mostom pri RD č. 116“
        Od
Pondelok:         dňa 27. 4. 2009 od 12,00 hod.
  
        Do
Streda:             dňa 29. 4. 2009 do 09,00 hod.
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Chcel by som aspoň v krátkosti upozorniť občanov, že pri vypaľovaní suchej trávy a iných 
porastov hrozí nebezpečenstvo požiaru, ktorý sa rýchlo šíri a samozrejme potýčka so zákonom. 
Takže týmto Vás chcem požiadať, vyhnime sa tomu.

   Činnosť nášho hasičského zboru počas tohto zimného obdobia bola zameraná viac-menej na 
prevenciu a oddych.
Pred nami sú opäť úlohy, ktoré sa neodbytne blížia:

- pokračovať v preventívnych prehliadkach budov a domov v obci
- kontrolovať a dodržiavať protipožiarne opatrenia v obci
- pokračovať v súťaži hasičská liga v rámci okresu.

Pred nami je ďalšia etapa, ja dúfam, že budeme aspoň tak úspešní ako doteraz, veď za výsledky 
sa nemusíme hanbiť a verím, že sa rozbehneme už čoskoro.

Chcel by som poďakovať za pomoc pri činnosti starostovi obce a všetkým sponzorom, 
ktorí nám pomáhajú prežiť toto zložité obdobie.

         Blížia sa veľkonočné sviatky a aj my by sme Vám chceli 
         zaželať veľa zdravia, šťastia a veľkonočnej pohody 
                            počas týchto sviatkov.
                         Veselú Veľkú noc želá výbor
                          a členovia DHZ v Podturni.

Jaroslav Vozárik
                   Veliteľ DHZ

                        Vážení spoluobčania, 

          Opäť sa Vám prihovárame, opäť sme o nejaký ten krôčik 
starší, možno i múdrejší ale s istotou ponaučenejší.
Prichádza k nám jar , s ňou sú spojené zemné práce ako sa príroda 
prebúdza. Jarná únava sa tiež môže prejaviť na každom z nás. 
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     Narodili sa:

Michal Ilavský  Opustili nás:

Mlynarčíková Božena

Dožili sa okrúhleho jubilea:
  
Zlejšia  Margita              90 rokov
 Kováčová  Mária            90 rokov
 Hrončeková Libuša       60 rokov

Prvý štvrťrok 2009   

Uzavreli manželstvo:

                  ./.

        Vážení spoluobčania, 

           Dňa 7.3.2009 zorganizoval Obecný úrad v spolupráci   so ZPOZ-om
a finančnou podporou strany SMER oslavu MDŽ v kultúrnom dome. Účasť 
bola v hojnom počte. Zúčastnilo sa 140 žien-oslávenkýň. Potešilo nás, že aj 
z novej časti obce – bytoviek prišli na túto milú akciu. Príhovor mal 
starosta obce p.Vojtík Marián. 
               

     Vozáriková Viera
   predsedníčka ZPOZ

Program predviedli  deti zo ZŠ Lipt.Ján ako aj súbor z Važca. Poslanci OÚ obdarili ženy 
pekným kvietkom a milým darčekom.  
     Pani zima už ustupuje pod teplými jarnými slnečnými lúčmi. Prichádzajú sviatky jari –
Veľkonočné sviatky. A my by sme vám chceli popriať: 

Sviatky jari sú tu zas, oslávme ten krásny čas.
Preto i vy v mysli majte, dobré zvyky zachovajte,
vymažte si vrásky z tvárí a uctite si sviatok jari.
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     Jedzte veľa zeleniny, lebo obsahuje vitamíny a budete zdraví ako ryby.

Aby ste posilnili svoj imunitný systém, mali by ste telo zásobovať pravidelným prísunom 
vitamínov. Obrovským zdrojom vitamínov sú zemiaky, paradajky či kapusta.

Kapusta
     Starí Rímania považovali kapustu za 
univerzálny liek proti všetkým 
chorobám. Aj keď je toto tvrdenie 
prehnané, niečo pravdy na tom bude.
Kapusta obsahuje veľa kyseliny listovej 
nevyhnutnej pri odbúravaní stresu 
a skľúčenosti. K zlepšeniu nálady 
a kondície prispieva aj vzácne sa 
vyskytujúci vitamín B12 a ostatné 
vitamíny zo skupiny B, pretože 
stimulujú mozog a nervy. 
Aminokyselinu tryptofan využíva 
organizmus na výrobu serotonínu 
a melatonínu. Mangán sa podieľa na 
tvorbe hormónov štítnej žľazy, 
podnecuje libido a prispieva 
k pigmentácii pokožky a vlasov. 
Zinok (obsiahnutý v jadrách buniek) 
posilňuje imunitu a selén (najmä 
v červenej kapuste), ktorý patrí 
k účinným antioxidantom, pomáha 
detoxikovať organizmus, znižuje 
hladinu cukru v krvi, je prospešný i pre 
svaly vrátane srdca.

Paradajky
     Lykopény, ktoré táto 
zelenina obsahuje, poskytujú 
organizmu výnimočný imunitný 
a metabolický účinok, ktorý 
chráni naše bunky pred 
voľnými radikálmi a inými 
škodlivými faktormi. Okrem 
tejto látky obsahujú paradajky 
aj ďalšie vysoko účinné 
antioxidanty, napr. melatonín 
(tzv. hormón spánku 
a mladosti), beta-karotén, 
vitamín E a vitamín C, ktoré sú 
účinné ako prevencia proti 
srdcovo-cievnym ochoreniam 
a proti rakovine, omladzujú 
organizmus a významne 
posilňujú imunitný systém. 
Paradajky majú priaznivý vplyv 
aj na vnútornú štruktúru buniek 
a bunkový metabolizmus, 
ochranu slizníc, posilnenie 
zraku, ochrana pred infekciami, 
tvorbu hormónov a mnoho 
ďalších účinkov

Zemiaky
     Zemiaky obsahujú 
takmer všetky dôležité 
minerály a stopové 
prvky. Tesne pod 
šupkou nájdete veľa 
horčíka, ktorý spevňuje 
svaly a väzivové tka-
nivo, draslíka, ktorý 
zabezpečuje výživu 
buniek a hospodárenie 
s vodou a fosfáty 
a vápnik, ktoré pod-
porujú rast kostnej 
hmoty. Ďalej sú tu 
stopové prvky, vita-
míny skupiny B, niacín, 
kyselina listová, ktorá 
pozitívne pôsobí na 
tvorbu krvi, rast buniek 
a zvýšenie dobrej nála-
dy, či zinok, ktorý sa 
stará o tvorbu buniek 
a hormónov.

     Vážení spoluobčania,

     Nakoľko sa blížia Veľkonočné sviatky, sviatky jari, chceme Vám popriať veľa 
radosti, šťastia a pohody.

Výbor MS SČK
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Vážení spoluobčania, 
      Pomaly ustupuje dlhotrvajúca zima a príroda sa prebúdza
 zo zimného spánku. Začiatkom nového roku si každý 
z nás dáva nové predsavzatia a hodnotí tie staré, ktoré prežil 
v minulom roku. Hodnotenie našej práce nechávame na hodnotiacu schôdzu nášho 
turisticko-lyžiarskeho združenia. O nových vás poinformujeme v najbližšom možnom 
období. 
     Začína sa jar a s ňou prichádzajú aj prvé sviatky – sviatky Veľkej noci. A práve na 
tieto je zameraný náš príhovor ku vám všetkým. Výbor turisticko-lyžiarskeho 
združenia praje všetkým svojim členom a obyvateľom našej obce: 

Veselé prežitie Veľkonočných sviatkov, dobrú kúpačku. Tešme sa spoločne z prvých 
jarných lúčov slniečka. Nech láska, pohoda a radosť doľahne na srdcia
všetkých nás.               Výbor turisticko- lyžiarskeho

   združenia a všetci členovia
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Vážená pani starostka, vážený pán starosta,
Vážené pracovníčky Obecného úradu,

Som majiteľom súkromnej farmy DEMI, ktorá v spolupráci s farmou PAMI zabezpečuje vo viacerých 
obciach službu obyvateľom formou dodávok živej hydiny.

Produkty, ktoré ponúkame Vašim občanom sú:
- mladé sliepky nosnice hnedé, 15 týždňové (druh francúzsky izabrau-vysokoznáškové), ktoré sú 

mesiac pred znáškou. Cena nosníc je 4,50Eur (136,-Sk) za kus aj z dovozom.
- 4-5kg morky (12 týždňové), široko-prsé brojlerové, ktorých cena je 2,50 Eur/kg (75,-Sk/kg) 

/predbežná cena/ aj z dovozom
- 6-8 týždňové široko-prsé brojlerové morky (priemerná váha 2kg), ktorých cena je 7,50Eur 
      226,-Sk) za 6 týždňové a 8,-Eur (241,-Sk) za 8 týždňové aj z dovozom.

Dovoz uvedenej hydiny sa uskutoční od prvej polovice mája do konca mája – postupne priamo do 
domácnosti. Pri dovoze Vám bude predložené veterinárne osvedčenie a zdravotnom stave hydiny.

Súkromná farma:    DEMI
        Demian Mikla
        Ul. Nová 161/65
        941 48 Podhájska
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Vážení spoluobčania,
  
   Uplynul už prvý štvrťrok roku 2009, preto sa vám znovu prihovárame, aby sme 
vás poinformovali o dianí v OFK. 
     Mužstvo dospelých začalo zimnú prípravu na začiatku februára. Tréningy boli 
vonku na umelej tráve a keď bolo snehu, vybavili sme telocvičňu v Lipt. Jáne. Do 
mužstva sme zabudovali niektorých nových hráčov. Úloha výboru, trénera a hráčov 
je udržať sa v I. triede. Zohrali sme štyri  prípravné zápasy v Okoličnom na umelej 
tráve. 
     V mesiaci február sa konala VČS za veľkej účasti členov. V diskusii vystúpili 
mnohí hráči i členovia. Všetci sa zhodli na jednom, aby sme sa udržali v najvyššej 
súťaži okresu. 
     Žiacke mužstvo pre nedostatok a nezáujem hrať futbal sme vyhlásili zo súťaže. 
       Na záver nášho príhovoru želáme vám: 

                  Veselé a príjemné prežitie Veľkonočných sviatkov a veľa vody.

                                                                                                Výbor  OFK

Futbal

           
Do uzávierky novín neboli dodané materiály

za katolícku cirkev z farského úradu Liptovský Ján. 
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